
BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Es un ave acuática grande que busca 
alimento en ciénagas y humedales. Come 
invertebrados pequeños filtrando el agua 
con su pico como cuchara.

Espátula rosada
Platalea ajaja

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.)  

 Número de departamentos	

78

159

2

1000

23



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Ave inconfundible. No hay dimorfismo 
sexual, lo que significa que machos y 
hembras se ven similares. Vive sola o 
en pareja en humedales y se posa en 
árboles cercanos. Se puede detectar 
fácilmente por su vocalización.

Chavarrí
Chauna chavaria

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

90

47

2

300

14



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Colibrí raro, en peligro de extinción y 
poco conocido. Vive en manglares y 
matorrales cerca de la costa Caribe de 
Colombia. Se alimenta libando néctar 
de flores en el bosque seco tropical.

Colibrí manglero
Chrysuronia lilliae

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

9

18

9

100

7



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Pequeño azulejo que vive en manglares 
de la costa caribeña de Colombia y 
bosques inundables de la Amazonia. 
Tiene dimorfismo sexual, lo que significa 
que machos y hembras se ven diferentes. 
Se alimenta en especial de insectos.

Conirrostro manglero
Conirostrum bicolor

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

11

14

11

200

8



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Esta garza busca peces en humedales y 
ciénagas y vive en aguas costeras poco 
profundas. Al buscar alimento camina 
como si estuviera borracha: corre, salta y 
da vueltas con las alas levantadas.

Garza rojiza
Egretta rufescens

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

68

102

6

700

7



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Tortolita pequeña que vive en hábitats 
perturbados por el hombre, como 
ciudades y pueblos. Busca alimento como 
insectos y arañas en el suelo. Construye 
nidos sencillos en ventanas o techos.

Tortolita común
Columbina talpacoti

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos	

18

14

8

2500

32



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Ave de cola larga parecida a una gallina. 
Solo se encuentra en las tierras bajas 
del norte de Colombia. Es frugívora y 
excelente dispersora de semillas en 
matorrales y bosques en crecimiento.

Guacharaca caribeña
Ortalis garrula

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

52

29

12

1500

10



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Es un turpial común de tierras bajas. Vive 
en áreas urbanas y bosques secundarios, 
es decir, bosques en crecimiento. Es un 
muy buen cantor, como otras aves en su 
grupo. Construye nidos en forma de bolsa 
que cuelgan de los árboles.

Toche o turpial
Icterus nigrogularis

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

21

25,3

12

1200

25



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Garza grande y elegante. Vive en ríos, 
ciénagas y humedales desde Panamá 
hasta Chile y Argentina. Anida sola o en 
congregación con otras garzas.

Garzón azul
Ardea cocoi

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

125

147

5

1800

31



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Buhito de tierras bajas que suele verse y 
escucharse durante el día. Come ratones, 
ratas, lagartijas e insectos grandes. Así 
que es un controlador de plagas y no trae 
la mala suerte. Vive en bosques, áreas 
costeras y suburbanas.

Buhito ferrugíneo
Glaucidium brasilianum

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

16

15

11

1000

19



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Cotorra de tamaño mediano. Vive en 
pequeñas bandadas, es muy bulloso 
y fácil de ver en vuelo. Se alimenta 
de frutas en áreas verdes con árboles 
dispersos, bordes de bosque y bosque 
en crecimiento.

Cotorra carisucia
Eupsittula pertinax

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

25

25

3

1500

27



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Vive en pareja o pequeños grupos 
familiares en matorrales o áreas verdes. 
Son insectívoros y buenos cantores. Se 
distribuye en el norte de Suramérica, en 
Colombia, Venezuela y Guyana.

Cucarachero chupahuevos
Campylorhynchus griseus

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

19

29,6

6

2000

21



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Busca insectos y otros invertebrados 
trepando los trocos de los árboles como 
un carpintero. Vive en áreas verdes, 
matorrales y bosques secundarios. Esta 
subespecie es endémica de Colombia.

Trepatroncos pico de lanza
Dendroplex picus dugandi

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

20

28,6

2

1000

11



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Vive en pareja y canta solo o a dúo. Es 
común verlo en matorrales, bosques secos 
y manglares de tierras bajas, también en 
áreas verdes con árboles dispersos. Es 
insectívoro y buen observador.

Bobo punteado
Hypnelus ruficollis

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

21

35,6

1

1200

19



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Es un halcón muy bulloso parecido a un 
águila. Se encuentra en áreas verdes y se 
posa en árboles o edificaciones. Anida en 
palmeras y puede vivir solo, en pareja o 
en pequeños grupos familiares.

Pigua
Milvago chimachima

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

44

30,5

2

2700

31



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Golondrina grande que se distingue 
por su banda marrón en el pecho. Vive 
en tierras bajas, generalmente en áreas 
abiertas cerca del agua, sola o en 
bandadas dispersas.

Golondrina sabanera
Progne tapera

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

18

16

8

3000

32



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Es un águila de ciénagas y humedales. 
Se alimenta de peces, ranas y otros 
vertebrados. Su cabeza blanca contrasta 
bastante con su plumaje naranja-marrón.

Águila cienaguera
Busarellus nigricollis

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

50

41

1

500

24



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Hace parte del grupo llamado 
atrapamoscas. Es un ave común en tierras 
bajas y vive en malezas, sabanas y áreas 
verdes de ciudades y pueblos. Su copete 
y su canto son distintivos

Elaenia copetona
Elaenia flavogaster

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

16

13

20

2300

29



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Hace parte del grupo llamado hormigueros. 
Vive en pareja y muestra dimorfismo 
sexual, es decir que machos y hembras 
tienen plumajes diferentes. Es común en 
matorrales y bordes de bosque. Se puede 
detectar con facilidad por su vocalización.

Batará copetón
Sakesphorus canadensis

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

16

22,6

2

500

20



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Es un carpintero mediano encontrado desde 
Costa Rica hasta el norte de Suramérica. 
Común en bosques secundarios y áreas 
verdes. Anida en huecos en los árboles y vive 
en grupos familiares.

Carpintero habado
Melanerpes rubricapillus

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

18

23

8

2000

26



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

El vuelo de esta especie es muy similar 
al vuelo de los chulos. Aprovechan las 
corrientes de aire caliente ascendentes 
para subir, planear y desplazarse en 
busca de carroña.

Guala
Cathartes aura

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

75

51,5

3

2600

31



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Es una garza nocturna y de cuello corto. 
Se alimenta de peces, ranas y otros 
vertebrados. Está distribuida ampliamente 
en todo el continente americano.

Guaco o garza nocturna
Nycticorax nycticorax

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

60

80,5

1

3200

31



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

El ostrero es un ave playera grande. Se 
alimenta de mariscos y otros invertebrados 
en las costas del continente americano. 
Para escapar del invierno se reúne en 
bandadas para migrar cada año.

Ostrero común
Haematopus palliatus

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

45

86

3

500

11



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Este canario está ampliamente distri-
buido y es común en áreas verdes y 
agrícolas. Se puede ver en bandadas de 
adultos y juveniles buscando semillas y 
pequeños insectos.

Canario criollo
Sicalis flaveola

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

14

11

13

2600

29



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Es un ave inconfundible que puede 
observarse en ciénagas y humedales 
poco profundos de la costa Caribe. 
Una sustancia, llamada carotenoides, 
presente en los crustáceos y algas que 
consume le da su color rosado.

Flamenco rosado
Phoenicopterus ruber

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

133

126

2

500

4



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Este pato se encuentra en humedales 
de agua dulce y salobre de las 
regiones Caribe y Pacífica. Vive en 
pareja o grupos pequeños. No muestra 
dimorfismo sexual, es decir, machos y 
hembras se ven similares.

Pato gargantillo
Anas bahamensis

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

50

41,5

6

100

10



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Este pequeño carpintero se encuentra 
en la región Caribe de Colombia y 
Venezuela. Vive solo, en pareja o en 
pequeños grupos. Busca alimento en 
marañas de vegetación.

Carpintero castaño
Picumnus cinnamomeus

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

9

12

24

300

8



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Es un ave común y confiada de tierras 
bajas y zonas costeras. Existe dimorfismo 
sexual y, por lo tanto, machos y hembras 
se ven diferentes. Los machos son de color 
negro lustroso y las hembras, marrones. Se 
distingue por su canto.

Mariamulata
Quiscalus mexicanus

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

44

43

2

50

13



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Es un ave parecida a un gaviotín. Con la 
mandíbula inferior, mucho más grande 
que la mandíbula superior, raya la super-
ficie del agua en busca de pequeños 
peces. Se observa en zonas costeras, en 
playas arenosas o islas de barrera.

Rayador
Rynchops niger

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

45

84

1

1000

28



BIODIVERCIUDADES • AVES DE BARRANQUILLA

Es un atrapamoscas grande y bulloso. 
Debido a sus llamados se le conoce 
como “biocho-fué”, “cristofué” o “chucha-
fría”. Vive en áreas verdes y se alimenta 
de insectos, lagartijas y frutas.

Bichofué
Pitangus sulphuratus

 Tamaño (cm)

 Longitud del pico (mm)

 Número de especies por género 	

 Elevación máxima (m s. n. m.) 

 Número de departamentos

20

29

2

2300

31



1.	Se barajan las 30 cartas y se reparten entre los 
jugadores. Pueden participar tantos jugadores como 
cartas haya. 

2.	Cada jugador debe ver una sola carta al tiempo. 
Comienza el jugador que ha repartido.

3.	El jugador elije estratégicamente una característica de 
la carta que tiene en su mazo. Decide si su apuesta 
va hacia el valor mayor o menor de la característica 
elegida. La dice, indicando el nombre común y el 
nombre científico a los demás jugadores. Por ejemplo: 
“Espátula rosada, Platalea ajaja, Departamentos 23, a 
la mayor”. O: “Chavarrí, Chauna chavaria, Número de 
especies por género dos, a la menor”. 

4.	Los demás jugadores, hacia la izquierda del jugador 
que tiene el turno, leen el nombre común, el nombre 
científico y el valor de la misma característica de la 
primera carta de su mazo. 

5.	El jugador que tenga la carta que corresponda con 
el mayor o menor valor de la misma característica, 
según haya indicado el jugador que tenga el turno,  
se lleva las cartas de los demás jugadores.

6.	En caso de que dos jugadores o más tengan cartas 
con los mismos valores en la característica elegida por 
el jugador que tiene el turno, todas las cartas deben 
ir al centro, y el jugador que tiene el turno debe hacer 
una nueva jugada. El jugador que gana la ronda se 
lleva las cartas puestas en el centro. 

7.	Continúa el jugador que haya ganado el último turno.  
8.	El juego es ganado por el jugador que se quede con 

todas las cartas. 

INSTRUCCIONES
DE USO



GLOSARIO

• Dimorfismo sexual: Es cuando el 
macho y la hembra de una misma 
especie se ven diferentes por su 
plumaje o tamaño corporal. 

• Elevación máxima: Es la altura desde 
el nivel del mar hasta las montañas 
en la cual una especie puede vivir. Se 
expresa en metros sobre el nivel del mar 
(m s. n. m.).

• Género: Categoría de clasificación 
donde se agrupan especies muy similares 
por sus características morfológicas, de 
comportamiento y genéticas. 

• Longitud del pico: Es el largo total del 
pico desde la punta hasta la base 
cuando empiezan las plumas en la parte 
frontal del cráneo. 

• Nombre científico: El nombre científico 
de una especie incluye el género, que 
es análogo a nuestro nombre, y el 
epíteto específico, que es análogo a 
nuestro apellido. 

• Número de departamentos: Es el número 
de departamentos en Colombia donde la 
especie ha sido registrada.

• Número de especies por género: Es el 
número de especies de aves en Colombia 
que comparten el mismo género.  

• Tamaño: Es el largo del ave desde la punta 
de su pico hasta la punta de su cola.



Este juego de cartas es posible 
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con enfoque en Bioeconomía 

(convenio 22-2022), entre el 
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Recursos Biológicos Alexander von 
Humboldt y el Ministerio de Ciencia, 

Tecnología e Innovación, con 
recursos provenientes del Patrimonio 
Autónomo del Fondo Nacional de 
Financiamiento para la Ciencia, 

la Tecnología y la Innovación 
Francisco José de Caldas.
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